23. Cf. F.-J. THONNARD, *Saint Jean Chrysostome et saint Augustin dans la controverse pélagienne*, dans *Rev. des Et. Byzant.* 25 (Mél. V. Grumel 2), 1967, pp. 189-218.

24. *Contra Iulianum* I,VI, 21 ; P.L. 44, 654-655. C'est un extrait de l'ancienne version latine, qui figure habituellement dans la collection de 38 homélies.

25. *Contra Iulianum* I,VI, 22 ; P.L. 44, 655-656 : Comparans ergo eos Ioannes maioribus, quorum propria peccata dimittuntur in baptismo, dixit illos « non habere peccata » ; non sicut uerba eius ipse posuisti, « non coinquinatos esse peccato », dum uis utique intelligi, non eos peccato primi hominis inquinatos. Verum hoc

Au texte cité par Julien d'Éclane (*non sint coinquinati peccato*), Augustin oppose celui que portent certains manuscrits de la même version (*non sint coinquinati peccatis*), et une traduction littérale du texte de Jean Chrysostome (*peccata non habere*). Toutefois les deux premières formules appartiennent à une même version²⁶ (*eadem interpretatio*), dont les différentes copies comportent des variantes, intentionnelles ou non, et s'opposent toutes les deux à la traduction littérale, qui exprime avec exactitude la pensée de Jean de Constantinople (*Ioannes dixit ; quod ait Ioannes*). Ici, Augustin semble traduire lui-même le texte de Jean Chrysostome, mais ne citerait-il pas, en réalité, la version du sermon *Ad neophytos* que nous venons d'éditer, et dans laquelle se retrouve (ligne 34) la même expression : *non habentes peccata* ? Deux autres fragments de « traduction augustiniennne » offrent heureusement un champ de comparaison un peu plus étendu. Augustin, en effet, à deux reprises, cite en grec le sermon *Ad neophytos* et fournit immédiatement pour ces passages une traduction, que nous allons maintenant comparer avec les deux versions du sermon de Jean Chrysostome.

(On trouvera pour les deux fragments du sermon *Ad neophytos* : 1) le texte grec de l'édition Wenger, 2) l'ancienne version latine (L 1) d'après l'édition Wenger, 3) la version latine (L 2) d'après notre édition, 4) le texte grec cité par Augustin, 5) la version latine d'Augustin. On souligne les termes identiques dans la version augustiniennne et dans L 2 par des caractères italiqques, et les termes identiques dans L 1 en les interlettrant.)

FRAGMENT I

Éd. A. Wenger, c. 6, lig. 4-5 (= Ms. S) : Διὰ τοῦτο γοῦν καὶ τὰ παῖδια βαπτίζομεν καὶ περ ἁμαρτίας οὐκ ἔχοντα.

non tibi tribuerim, sed interpreti : quanquam in aliis codicibus eamdem interpretationem habentibus, non « peccato », sed « peccatis » legatur. Unde miror si non aliquis ex numero uestro singularem maluit numerum scribere, ut illud acciperetur unum, unde dicit apostolus, *Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem*. Ibi quippe unum, non nisi delictum uult intelligi ; quo nolentes credi paruulos inquinatos, non eos peccata non habere, quod ait Iohannes, ne intelligerentur propria ; uel peccatis, sicut habet in aliis codicibus eadem interpretatio, sed « peccato non inquinatos » dicere maluistis, ut unum primi hominis peccatum ueniret in mentem. Sed suspicionibus non agamus, et hic uel scriptoris error, uel uarietas putetur interpretis. Ego ipsa uerba graecae a Iohanne dicta sunt ponam.